Дело № 5-23-409/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата                                                         адрес
Мировой судья адрес № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио,  с участием представителя  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – директора наименование организации фио, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации, полномочия подтверждены выпиской из ЕГРЮЛ;
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении наименование организации, за совершение правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Как усматривается из протокола об административном правонарушении №07-1/4/2023 от дата, в адрес Министерства промышленной политики адрес поступил материал проверки отдела полиции №3 «Центральный» УМВД России по адрес, регистрированный в КУСП №2445 от дата в отношении наименование организации.
Согласно протоколу осмотра места происшествия ОП №3 «Центральный» УМВД России по адрес от дата в объекте общественного питания - бар «Бульба Сало», неположенном по адресу: адрес была обнаружена алкогольная продукция в общем количестве - 53 бутылки в ассортименте), часть из которой (13 бутылок с жидкостью желтого и темно-красного цвета) была оклеена федеральными специальными марками.
наименование организации осуществляет хозяйственную деятельность в указанном объекте общественного питания согласно договору субаренды нежилого строения от дата, зарегистрированного в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру адрес, сроком действия до дата. адрес - 258,1 кв.м.
Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости общая площадь нежилого помещения кафе составляет 258,1 кв.м., т.е. наименование организации арендует всю лощадь торгового объекта с кадастровым номером 90:22:телефон:2001.
В соответствии с решением Министерства от дата №1 в отношении наименование организации проведена внеплановая документарная проверка (акт от дата № 000292), результатом которой установлено, что согласно сведениям из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции у наименование организации по адресу: адрес (КПП 910245001) отсутствует лицензия на осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Также, в рамках проведения документарной проверки была истребована информация из ЕГАИС (таблица №1) об изъятой полицией алкогольной продукции в разрезе федеральных специальных/акцизных марок, по результатам которой установлено, что часть алкогольной продукции (14 бутылок) уже была реализована в розничной сети магазинов «Еда Вода», «Метро», «Банкет», «Пионер Дринк», а часть алкогольной продукции (10 бутылок) была реализована в обособленном подразделении наименование организации, расположенном по адресу: адрес (КПП 910345001).
Кроме того, часть алкогольной продукции (16 бутылок) была получена наименование организации в обособленном подразделении, расположенном по адресу: адрес и числится в ЕГАИС как нереализованная, т.е. алкогольная продукция была незаконно перемещена из обособленного подразделения «Общее дело», расположенного по адресу: адрес обособленное подразделение, расположенное по адресу: адрес.
Также, в рамках проведения документарной проверки изъятая полицией жидкость желтого темно-красного цвета в количестве 7 бутылок, объемом каждая по 0,5 л. была передана на исследование в Федеральное бюджетное наименование организации, по результатам которого установлено, что объем доли этилового спирта (крепости) в жидкости каждой бутылки составил 13,1%, 39,8%, 37,2%, 39,6%, 37,2%, 40,1%, 37,2% (протоколы испытаний от дата №№ 0376_01, 0376_02, 0376_03, 0376_04, 0376_05, 0376_06, 0376_07).
Таким образом, исследованием установлено, что указанная немаркированная продукция является алкогольной и соответственно на нее распространяется установленные требования к обороту алкогольной продукции на адрес, в части лицензирования ст. 18 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ), обязательной маркировки, предусмотренной ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ, документов, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, предусмотренных ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, фиксации информации об обороте алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе (ст.14 Федерального закона № 171-ФЗ).
Также установлено, что часть алкогольной продукции в баре «Бульба Сало» без обязательной маркировки, а также та, которая не поставлялась в адрес наименование организации) находилась без ее фиксации в ЕГАИС, а также без документов, подтверждающих легальность производства и оборота указанной алкогольной продукции.
Таким образом, в ходе проведения контрольно-надзорного мероприятия обнаружены достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения, а именно в нарушение ст.26 Федерального закона № 171-ФЗ в баре «Бульба Сало», расположенном по адресу: адрес (КПП'’910245001), в котором осуществляет хозяйственную деятельность наименование организации в обороте находилась (хранилась) алкогольная продукция без:
      	 - лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания;
	- документов, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции, предусмотренных ст.10.2 Федерального закона № 171-ФЗ;
	- фиксации информации об обороте алкогольной продукции в единой
государственной автоматизированной информационной системе;
	- маркировки, предусмотренной ст.12 Федерального закона № 171-ФЗ.
	Таким образом, по мнению должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении наименование организации не приняло надлежащих мер по контролю за соблюдением законодательства в области оборота алкогольной продукции,
что привело к осуществлению оборота алкогольной продукции в торговом объекте,
неположенном по адресу: адрес без фиксации алкогольной продукции в ЕГАИС.
	Указанные наименование организации обладают признаками административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 14.19 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения настоящего дела, директор наименование организации фио, вину в совершении вмененного административного правонарушения признал частично, настаивал на данных ранее объяснениях в соответствии с которыми, выявленная алкогольная продукция наименование организации не принадлежит, а была закуплена наименование организации для проведения частного мероприятия не связанного с предпринимательской деятельностью.
На основании изложенного выше, директор наименование организации фио ходатайствовал перед судом о замене административного штрафа на предупреждение.
При этом директор наименование организации фио дополнительно указал, что Арбитражным судом адрес рассмотрены дело № А83-13944/2023 по части 2 статьи 14.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а также дело №А83-13943/2023 по части 3 статьи 14.17 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
В ходе апелляционного пересмотра дела №А83-13943/2023 наименование организации подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в сумме сумма.
Однако, постановлением 21 Арбитражного апелляционного суда от дата по делу №А83-13944/2023 наименование организации от наказания освобождено.
На основании изложенного выше, директор наименование организации фио ходатайствовал о назначении предупреждения.
Мировой судья, рассмотрев протокол об административном правонарушении, а также иные документы, приобщенные должностным лицом к материалам дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении приходит к следующим выводам.
В соответствии с п.16 ст.2 Федерального закона № 171-ФЗ под понятием оборота подразумевается - закупка (в т.ч. импорт), поставки (в т.ч. экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа алкогольной продукции, на которые распространяется действие настоящего Закона.
Пунктом 1 ст.26 Федерального закона № 171-ФЗ предусмотрено, что в области оборота
алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона.
В соответствии с п.3 ст.26 Федерального закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
За данный вид нарушения ст.14.19 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в пренебрежительном отношении организации к исполнению своих публично-правовых обязанностей, к формальным требованиям публичного права.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определениях от дата №74-0, от дата №99-0, правонарушения, связанные с несоблюдением специальных условий производства и оборота алкогольной продукции обладают повышенной опасностью. Предъявление особых требований к производству и обороту алкогольной продукции, лицензирование как способ государственного регулирования этой деятельности имеют своей целью защиту здоровья и жизни населения и обеспечение права потребителей на качественную продукцию.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 3 мотивировочной части
Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от дата №17-П государственное регулирование в области производства и оборота такой специфической продукции, относящейся к объектам, ограниченно оборотоспособным, как алкогольная продукция, обусловлено необходимостью защиты как жизни и здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации, обеспечения нужд потребителей в ответствующей продукции, повышения ее качества и проведения контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Аналогичные цели государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции закреплены в пункте 1 статьи 1 Федерального закона № 171-ФЗ.
Учитывая это, действующее законодательство предъявляет повышенные требования к обороту алкогольной продукции, включая ряд ограничений и запретов.
Одним из таких ограничений является запрет на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без применения программно-аппаратных средств, обеспечивающих прием и передачу информации об обороте алкогольной продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему (ЕГАИС).
Положениями статьи 14.19 КоАП РФ установлено, что нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.
Объектом комментируемой статьи выступают общественные отношения в сфере государственного регулирования алкогольной промышленности.
Объективная сторона правонарушения заключается в нарушении установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
Вина наименование организации в совершении вмененного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №01-1/4/2023 от дата;
- копиями протоколом запросов в ЕГАИС в разрезе ФС/АМ, в качестве доказательства того, что выявленная и изъятая алкогольная продукция в системе не числится;
- копией сведений из Госреестра о выданных лицензиях, как доказательство того, что наименование организации лицензии по обороту и реализации алкогольной продукции не имеет;
- копии протоколов испытаний от дата №№ 0376_01, 0376_02, 0376_03, 0376_04, 0376_05, 0376_06, 0376_07, что подтверждает то обстоятельство, что изъятая полицией жидкость желтого темно-красного цвета в количестве 7 бутылок, объемом каждая по 0,5 л., является алкогольной;
Иными доказательствами, исследованными судом в ходе судебного заседания.
Доводы директора наименование организации о том, что выявленная алкогольная продукция не была предметом розничной продажи и не принадлежала наименование организации судом оцениваются критически, поскольку каких-либо допустимых и относимых доказательств в пользу данного довода должностное лицо не представило.
Относительно ходатайства наименование организации фио о применении положений статьи 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья полагает необходимым указать следующее.
Так, частью первой статьи 4.1.1 КоАП РФ установлено, что некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Частью второй статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса.
Вместе с тем, в рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется.
Вместе с тем, исходя из положений части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не сумма прописью.
Санкция статьи 14.19 КоАП гласит, что на юридических лиц возлагается штраф - от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.
Принимая во внимание те обстоятельства, что правонарушение наименование организации совершено впервые, наименование организации  является субъектом малого предпринимательства, негативных последствий неопределенному кругу лиц, не причинено, суд полагает возможным применить положения части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ, снизив размер административного штрафа до сумма.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает – признание вины, совершение правонарушения впервые.
Руководствуясь статьей 14.19  КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 14.19 КоАП РФ и назначить ему наказание, в виде административного штрафа в сумме сумма.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, КБК телефон телефон.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью,  либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                         			фио